
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：电子功能陶瓷材料及元器件产业化项目

建设单位（盖章）：陕西华星电子开发有限公司

编制日期：2019 年 6 月 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》编制由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
高

度 
(m) 

内径 
(m) 

温度 
(℃) 

流速 
(m/s) 

P1 喷雾干燥

塔（75kg） 
108.753908 34.401437 463 15 0.25 59 7.66 PM10 0.021 kg/h 

P1-A 
喷雾干燥

塔天然气

燃烧室 
108.753922 34.401373 463 15 0.25 71 1.71 

PM10 0.0035 

kg/h SO2 0.002 

NO2 0.007 

P2 喷雾干燥

塔（75kg） 108.753808 34.401425 463 15 0.25 56 7.56 PM10 0.024 kg/h 

P2-A 
喷雾干燥

塔天然气

燃烧室 
108.753818 34.401356 463 15 0.25 89 1.71 

PM10 0.0023 

kg/h SO2 0.003 

NO2 0.008 

P3 喷雾干燥

塔（50kg） 108.753602 34.401391 463 15 0.25 62 7.25 PM10 0.023 kg/h 

P4 喷雾干燥

塔（50kg） 
108.753284 34.401208 463 15 0.25 65 7.29 PM10 0.024 kg/h 

P5 喷雾干燥

塔（50kg） 108.753717 34.401409 463 15 0.25 69 8.49 PM10 0.0005 kg/h 

P6 

辊道窑

A#、1#、
2#、3#、
4#、5#、
6#、7 电

炉 

108.753344 34.401036 463 15 0.3 80 23.58 PM10 0.01152 kg/h 

P7 
辊道窑

8#、9#电
炉 

108.753293 34.401283 463 15 0.3 79 19.65 PM10 0.003 kg/h 

P8 粉碎机 108.753690 34.401135 463 15 0.4 36 4.64 PM10 0.0252 kg/h 



95 

P9 
被银班烘

银炉、烧

银炉 
108.753949 34.400699 463 15 0.6 40 47.16 VOCs 0.0028 kg/h 

P10 
成品班废

气处理系

统 
108.754447 34.401097 463 15 0.3 41 19.65 

PM10 0.0072 
kg/h 

VOCs 0.000137 

P11 
MLCC废

气处理系

统 
108.754868 34.401147 463 15 0.3 40 23.58 

PM10 0.000576 
kg/h 

VOCs 0.05868 

P12 烘箱 108.753818 34.401325 463 15 0.25 71 1.71 

PM10 0.0035 

kg/h SO2 0.002 

NO2 0.007 

（2）项目参数 

估算模式所用参数见表 7.5。 

表 7.5    估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) 0 

最高环境温度 41.2 °C 

最低环境温度 -18.6 °C 

土地利用类型 耕地 

区域湿度条件 平均 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

表 7.6    有组织废气影响预测结果 

污染源 污染因

子 
最大落地浓

度 (ug/m3) 
最大浓度落

地点 (m) 
评价标准
(ug/m3) 

占标率
(%) 

D10% 
(m) 

评价等

级 
P1 TSP 1.3162 76 900 0.15 0 III 

P1-A 
NO2 0.808034 54 200 0.40 0 III 
TSP 0.40277 54 900 0.04 0 III 
SO2 0.231104 54 500 0.05 0 III 



96 

P2 TSP 1.6035 79 900 0.18 0 III 

P2-A 
NO2 0.777457 58 200 0.39 0 III 
TSP 0.22428 58 900 0.02 0 III 
SO2 0.291459 58 500 0.06 0 III 

P3 TSP 1.4282 76 900 0.16 0 III 
P4 TSP 1.4348 77 900 0.16 0 III 
P5 TSP 1.2371 25 900 0.14 0 III 
P6 TSP 0.26476 101 900 0.03 0 III 
P7 TSP 0.080797 81 900 0.01 0 III 
P8 TSP 3.7202 59 900 0.41 0 III 
P9 VOCs 0.10112 153 1200 0.01 0 III 

P10 
TSP 0.65962 202 900 0.07 0 III 

VOCs 0.0125328 202 1200 0.00 0 III 

P11 
TSP 0.030709 109 900 0.00 0 III 

VOCs 3.12848 109 1200 0.26 0 III 

P12 
NO2 0.777457 58 200 0.39 0 III 
TSP 0.22428 58 900 0.02 0 III 
SO2 0.291459 58 500 0.06 0 III 

2、生产线无组织排放 

项目运行过程中，4#厂房和办公楼均有无组织废气产生，相关参数见下表 7.7。 

表 7.7     面源源强参数 

污染

源名

称 

坐标 
海拔

高度
/m 

矩形面源 

污染物 排放速

率 单位 
X Y 长度 宽度 有效

高度 

4#车

间 
108.748562 34.402733 463.0 80 90 10.0 

TVOC 0.03 
kg/h 

TSP 0.11 

办公

楼 
108.749723 34.40254 463.0 80 90 10.0 

TVOC 0.033 
kg/h 

TSP 0.00065 

注：各无组织产尘工序不同时进行，故源强按照各工序最大产生速率计算 

表 7.8    无组织废气影响预测结果 

污染源 污染因

子 
最大落地浓

度 (ug/m3) 
最大浓度落地

点 (m) 
评价标准 
(ug/m3) 

占标率 
(%) 

D10% 
(m) 

评价等

级 

4#车间 
TSP 63.557 93 900 7.06 0 II 

VOCs 18.4461 93 1200 1.54 0 II 

办公楼 
TSP 0.72088 57 900 0.08 0 III 

VOCs 36.044 57 1200 3.00 0 II 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）预测结果：表 7.6 及表 78

可知，本项目为二级评价，不需进一步评价。 

5、食堂油烟 



97 

本项目利用企业原有综合楼内部的职工食堂，根据陕西华星电子开发有限公司竣工

环保验收报告可知，验收监测期间，饮食业油烟监测结果最大值为 0.67mg/m3 符合《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中标准限值。 

二、水环境影响分析 

1、地表水环境 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目生活污水经厂

区化粪池处理后排入市政污水管网，生产废水经厂区综合污水处理站处理达标后排入市

政管网。本项目为间接排放建设项目，评价等级为三级 B。根据导则要求仅需分析水污

染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

本项目污水处理站位于厂区西北侧，根据陕西华星电子开发有限公司废水分质处理

初步设计方案，拟对厂区现有综合污水处理站（处理规模为 70m3/d）工艺进行升级改造。

厂区污水处理站生产废水处理工艺如下： 

本项目改扩建完成后，企业原料新增部分物料，根据工程分析综合废水中会新增钡

及其他污染物，故企业拟对现有污水处理站进行升级改造，新增钡离子的去除工艺。采

用物化法对水中的钡进行去除，工艺采用化学法与物理法相结合，先在中和反应器投加

H2SO4 使得 SO4
2-与 Ba2+生成 BaSO4 沉淀物，反应如下： 

Ba2++SO4
2-=BaSO4↓ 

反应的重点在于控制 H2SO4 的投加量以及及时沉淀出 BaSO4，防止 BaSO4 发生可逆

反应；由于来水 pH 不稳定，所以 H2SO4 的计量泵不能是定频投加，否则反应不彻底或

H2SO4 投加过量，都会导致钡离子不能最大限度的去除。根据设计方案在中和反应器中

设置 pH 在线监测，并同时反馈给变频器，通过变频器调节 H2SO4 计量泵的投加量保证

中和反应器始终在一稳定地 pH 值范围内。混凝反应器投加 PAC 与 BaSO4 沉淀物混凝

反应，再经过 PAM 絮凝。经沉淀处理后的上清液自流进入中间水池做短暂停留，通过

后端提升泵泵入重捕反应器，同时向其中加入重捕剂，并与残余金属离子反应生成稳定

的沉淀，在后端同样增加混凝反应器、絮凝反应器及斜板沉淀池反应器，其工作原理与

前端工艺完全相同，最终将上清液排放至清水池进行 pH 调节，再通过活性炭过滤器吸

附去除水中悬浮性颗粒与色度，最终使水达标排放。 

 



98 

调节池 中间水池沉淀池
絮凝反应

池
混凝反应

池
中和池

PAC加药装
置

综合生产废水

达标排入
市政管网

PAM加药装
置

捕捉反应
器

活性炭过
滤器

清水池 沉淀池
絮凝反应

器
混凝反应

器

PAC加药装
置

PAM加药装
置

重捕剂Na2SpH调节

 
图 7-1   项目综合废水处理站工艺流程 

由于本项目生产过程中废水主要来源为压滤过程及设备冲洗过程产生的废水，通过

采取上述工艺，可以有效去除生产废水中的金属离子、悬浮物等其他污染物，故工艺可

行。 

（2）废水达标性分析 

根据设计资料及环境影响预测可知，本项目综合废水经改造后的综合废水处理站处

理后可达标排放。目前生活废水经化粪池处理后达标排放，综上所述生产废水、生活污

水排放浓度均达标排放。 

（3）秦汉新城朝阳污水处理厂的依托可行性分析 

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂于 2017 年建设，陕西西咸新区秦汉新城朝阳污

水处理厂设计规模为 10 万 m3/日，先期日处理规模达到 5 万 m3/日，项目投资近 18218.7

万元，西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂建设地点：西咸新区秦汉新城南部，福银高速

公路西侧、河堤路北侧。厂址中心地理坐标：北纬 34°22′20.98″，东经 108°48′07.38″。

污水处理工艺：采用预处理+改良型 A2/O 池+滤布滤池的处理工艺，半地下式、顶部覆

土绿化的结构形式，主要由预处理、生物处理、深度处理、消毒处理等 4 个主要系统。

服务范围：包括渭河北岸综合服务区秦汉大道以西区（上林北路以东，秦汉大道以西，

河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵新兴产业园区全部区域，远期包括空港新

城南部区域排水，服务区总面积约 36km2。服务对象：收水范围内居民生活区排放的生

活污水，以及部分企业经过预处理的工业废水和未经处理、但水质较好的企业工业废水，

不接纳工业企业排放的有毒有害工业废水。《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准，排入渭河。本项目排水量为 15.15m3/d，占秦汉新城朝阳污水处理厂污水处理能

力的 0.03%，对污水站的水量冲击负荷影响较小。 

因此，本项目所在区域属于秦汉新城朝阳污水处理厂收水范围内，该污水处理站具



99 

有接纳并处理项目所产生污水的能力，项目污水可经秦汉新城朝阳污水处理厂管网排入

秦汉新城朝阳污水处理厂。 

2、地下水环境 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于Ⅳ类项目，

可不开展地下水评价。 

三、噪声环境影响分析 

本项目噪声污染源为新增污水泵、鼓风机、风机等设备运行产生噪声，噪声级为85～

100dB（A)。各类机械设备产生的噪声预测计算选用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）中推荐的噪声户外传播声级衰减计算模式（室内设备按照导则推荐的公

式计算其从封闭室内向室外传播的声级差）。 

（1）单一点源衰减模式：  

  

式中： —— 距离声源 处的声级，dB(A)； 

—— 参考位置 处的声级，dB(A)； 

—— 声源几何发散引起的声级衰减量，dB(A)； 

—— 遮挡物引起的声级衰减量，dB(A)； 

—— 空气吸收引起的声级衰减量，dB(A)； 

—— 附加衰减量，dB(A)。 

（2）多个点源共同作用预测点的叠加声级： 

 

式中： —— 多个点源的噪声叠加值，dB(A)； 

—— 某个单一点源的声压级，dB(A)。 

（3）预测点的噪声预测值： 



100 

  

式中： —— 各预测点的噪声预测值，dB(A)； 

——各噪声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)； 

—— 各预测点的噪声背景值，dB(A)。 

根据生产工作周期，项目日生产 8 小时（部分设备 24 小时运行），噪声预测结果

见表 7.9。 

表7.9  厂界噪声预测结果单位：dB(A) 

预测点位 贡献值 
背景值 预测值 标准值 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 
东厂界 42.5 59.4 43.4 59.5  46.0  

65 55 
南厂界 45.4 49.7 39.2 51.1  46.3  

西厂界 47.6 57.4 45.8 57.8  49.8  

北厂界 43.2 49.2 41.6 50.2  45.5  

改扩建工程实施后，经预测，项目各厂界昼夜噪声预测值均满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准。项目厂界 200m 范围内无居民分布，